
Prooinciehøis !ùíesterbrink r, Assen
Postadres Postbus rzz, 94oo ec Assen
www.drenthe.nl

r (o592) j6 tt tt
r (o592) 36 t7 77 provinci renthe

Aan:
mevrouw G.H. Smith

(i.a.a. de over¡ge statenleden)

Assen, 7 september 2011

Ons kenm e rk 36 I 3.21 201 1 007 429
Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake verkoop

aandelen Borssele

Geachte mevrouw Smith,

Bij brief van 19 juli 2011 heeft u namens de statenfractie van Groenlinks ingevolge

artikel 41 van het Reglement van orde voor provinciale staten meerdere vragen ge-

steld. ln onze brief d.d. 20 julijl. hebben wij beantwoording vóôr 27 september 2011

toegezegd.

Wij beantwoorden uw vragen nu als volgt.

Vraaq 1

Bent u bekend met de NRC en FD-artikelen van 15 juli 2011, 'Gazprom invloed in

centrales Nederland', Gazprom krijgt grotere greep op energiemarkt in Europese Unie'

en 'Essent wordt deels Russisch'?

Antwoord 1

Ja, wij kennen de inhoud van de door u genoemde persberichten.

Vraaç2
Bent u in het onderhandelingsproces rondom de verkoop van de kerncentrale ingelicht

over de samenwerkingsplannen tussen RWE en Gazprom? Zo ja, wal heeft u inge-

bracht in deze discussie? Zo nee, wat is uw mening over die samenwerkingsplannen?

Antwoord 2
De onderhandelingen over de minnelijke schikking EPZ in het project BUREN

d rage n ee n vertrou wel ijk kara kte r.
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Door middel van onze brief van 14 juli 2011, kenmerk (28/3.10/2011005700),

zijn de leden van provinciale staten over de inhoud van de schikking overi-
gens nader gei'nformeerd.

WI hebben alleen via de berichten in de media en de eigen berichtgeving van
Essenf informatie ontvangen over de samenwerking. Op grond daarvan is
door de Aandeelhouderscommissres yan Verkoop Vennootschap en Publiek
Belang Energieproductie BV (PBE) als indirecte eigenaar van EPZ aan RWE
gevraagd om nadere informatie, mede in het licht van de afspraken die ge-
maakt zijn in het kader van de Maastricht SPA b¡jde verkoop van Essent. Uit
het antwoord van RWE hierop blijkt dat er alleen sprake is van mogelijke
samenwerking voor gas- en kolencentrales. Over kerncentrales of enige be-
trokkenheid van EPZ wordt in het desbetreffende Memorandum of
Understanding fussen RWE en Gazprom niet gesproken. Daarbij geeft RWE
aan dat zij zich volledig bewust is van de voorwaarden van de SPA Maastricht
en dat zijzich natuurlijk aan deze voorwaarden zal houden. Voorts wijst RWE
erop dat het Memorandum en het persbericfif s/echfs melding maken van "het
starten van onderhandelingen over het vormen van een joint venture" over
genoemde onderwerpen. RWE bevestigt nogmaals dat bijdeze onderhande-
lingen er natuurlijk rekening zal worden gehouden met de afspraken in het ka-
der van de SPA Maastricht.

De energiemarkt is geliberaliseerd in Europa. Wij hebben daarin geen be-
voegdheden.

Vraaq 3
Heeft u contact gehad met het Ministerie van Economische Zaken over de samenwer-
king tussen RWE en Gazprom? Zo ja, wal was daarvan de uitkomsl? Zo nee, bent u

bereid met het Ministerie te overleggen over uw besluit inzake de verkoop van de
kerncentrale aan RWE?

Antwoord 3
Nee. A/s ex-aandeelhouder Essenf zijn wfi niet bij een mogelijke samenwer-
king tussen RWE en Gazprom betrokken. Wel is de minister geïnformeerd
over de schikking met Delta en RWE en de voorziene overdracht van het be-
lang in de kerncentrale.

Overigens wijzen wij erop dat, zoals in onze brief van 14 juli jl. aangegeven,
de minister van Economie, Landbouw en lnnovatie in het kader van het
Convenant Publieke Belangen Kerncentrale Borsse/e uit 2009 zal moeten in-
stemmen met de overdracht van 20%o aandelen EPZ van RWE aan Delta.

Vraas 4
Bent u bereid, tot er meer duidelijkheid is over samenwerking tussen Gazprom en
RWE, de verkoop van de kerncentrale uit te stellen?
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Antwoord 4
Nee. Over de aandelen van de kerncentrale in Borssele is al in september
2009 een verkoopcontract gesloten met RWE (vastgelegd in de zogenaamde
EPZ-SPA). ln dit verkoopcontract is de mogelijkheid van een schikking opge-
nomen. Daartoe hebben partijen op 1 juli 2011 een bindend schikkingscon-
tract getekend. Dit schikkingscontract bevat geen mogelijkheid voor aandeel-
houders om de levering op basrs van het schikkingscontract uit te stellen.

De levering zaloverigens geschieden door PBE. Deze levering door PBE is
op 30 juni 2011 door de Algemene Vergadering van Aandeelhouders van PBE
goedgekeurd. ln de schikking bl'rjft de kerncentrale in meerderheid (70%) in
handen van Delta en daarmee van publieke aandeelhouders.

We vertrouwen erop dat met de beantwoording van deze vragen aan uw verzoek tot
nadere informatie is voldaan.

Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe, \

secretaris voorzitter

Bijlage(n):
coll.



 

 

Aan de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe, 
  
  
De heer  J.Tichelaar 
Postbus 122 
9400 AC Assen 
Datum 23-09-2010 
  
Onderwerp: schriftelijke vragen ex artikel 41 RvO, inzake verkoop aandelen Borssele. 

 
Assen, 19 juni 2011. 

Geachte heer Tichelaar, 

Op dit moment is de provincie Drenthe nog aandeelhouder van de kerncentrale in 
Borssele. U maakte onlangs bekend het belang in de kerncentrale op 1 oktober 2011 te 
verkopen aan het Duitse RWE, waardoor RWE voet aan de grond krijg in de Nederlandse 
opwekking van kernenergie. 
 
Het Zeeuwse Delta (mede-eigenaar Borssele I) heeft veel geld nodig voor de bouw van 
de tweede kerncentrale. Daarom heeft zij onder andere ingestemd met de deelneming 
van RWE in ‘Borssele I’. RWE was namelijk een kapitaalkrachtig bedrijf, zodat een tweede 
kerncentrale samen kon worden gebouwd. Echter, sinds de bekendmaking van de Duitse 
overheid dat zij kerncentrales wil sluiten en nieuwe niet meer toestaat, is de 
aandelenkoers van RWE gekelderd. Hierdoor is de kapitaalpositie van RWE aanmerkelijk 
verslechterd. 
 
Eén week na uw nieuws over de verkoop, maakte RWE donderdag 14 juli bekend een 
strategische samenwerking aan te gaan met het Russische Gazprom. Hierdoor komt de 
langgekoesterde wens van Gazprom uit: het vergroten van invloed op de Europese 
energiemarkt. Essent/RWE meldt dat 6 centrales die voorheen eigendom van Essent 
waren (en daarmee provincie Drenthe), naar alle waarschijnlijkheid geplaatst worden in 
een gezamenlijke organisatie van RWE/Gazprom. Uw voornemen het belang in ‘Borssele’ 
aan RWE te verkopen, krijgt hierdoor een opvallende wending. 
 
Hoewel in eerste instantie de samenwerking tussen Gazprom en RWE dus op andere 
centrales is gericht, ligt het voor de hand dat Gazprom ook gaat participeren in Borssele 
II, wanneer daar toestemming voor wordt gegeven. De Europese Unie volgt de 
samenwerking tussen RWE en Gazprom met argusogen. 
 
Naar aanleiding van bovenstaande heeft GroenLinks de volgende vragen:  

1)      Bent u bekend met de NRC en FD-artikelen van 15 juli 2011 ‘Gazprom invloed 
in centrales Nederland’ en Gazprom krijgt grotere greep op energiemarkt in 
Europese Unie’ en ‘Essent wordt deels Russisch’? 

2)      Bent u in het onderhandelingsproces rondom de verkoop van de kerncentrale 
ingelicht over de samenwerkingsplannen tussen RWE en Gazprom? Zo ja, wat 
heeft u ingebracht in deze discussie? Zo nee, wat is uw mening over die 
samenwerkingsplannen? 

3)      Heeft u contact gehad met het Ministerie van Economische Zaken over de 
samenwerking tussen RWE en Gazprom? Zo ja, wat was daarvan de uitkomst? Zo 



nee, bent u bereid met het Ministerie te overleggen over uw besluit inzake de 
verkoop van de kerncentrale aan RWE? 

4)      Bent u bereid, tot er meer duidelijkheid is over samenwerking tussen Gazprom 
en RWE, de verkoop van de kerncentrale uit te stellen? 

 

Namens de GroenLinks Statenfractie 

 

G. Smith. 

 


